as características nacionais da produtividade científica de artigos de controladoria nos anos de 1997 
a 2006 buscando identificar, delinear e analisar tais características. Sendo assim, realizaram uma 
pesquisa bibliométrica e descritiva, com uma abordagem quantitativa do problema. Foram 
analisados 154 (cento e cinquenta e quatro) artigos, publicados em 24 (vinte e quatro) revistas Qualis 
A e B Nacional na área contábil. Os resultados obtidos foram comparados entre os diversos autores, 
verificando as semelhanças e as diferenças existentes. Foram analisados o volume de artigos